
QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 201210 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383727

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Presencial nº 016-2012-PMI. Objeto: Aquisição 
de Bicicletas Masculina e Feminina para Secretaria de Saúde. 
Vencedores: P & E Comercial Ltda-ME com o valor total de: R$-
20.352,00 / Capanema Móveis Ltda, com o valor total de R$-
14.536,00.  Irituia-PA, 18 de maio de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 148/2012-PMI-SEMUSI

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016-2012-PMI.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Irituia / Fundo Municipal 
de Saúde.
CONTRATADO: P & E Comercial Ltda-ME.
OBJETO: Aquisição de Bicicletas Masculina e Feminina para 
SEMUSI.
VIGÊNCIA: 10/04/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$-20.352,00 (Vinte mil trezentos e cinqüenta e dois 
reais).

CONTRATO Nº 149/2012-PMI-SEMUSI
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 016-2012-
PMI.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Irituia / Fundo Municipal 
de Saúde.
CONTRATADO: Capanema Móveis Ltda.
OBJETO: Aquisição de Bicicletas Masculina e Feminina para 
SEMUSI.
VIGÊNCIA: 10/04/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$-14.536,00 (Quatorze mil quinhentos e trinta e seis 
reais).
Dotação: 10.301.0200.2.0400 – Manutenção da Secretaria de 
Saúde – 3390.30 – Material de Consumo / 10.301. 0202.2.0420 
– Manutenção do PACS – 3390.30 – Material de Consumo. Irituia 
- PA, 18 de maio de 2012.

 Luís Vanderley Risuenho de Alencar 
 Secretário Municipal de Saúde de Irituia

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2012-PMI-TP

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Irituia, designada pela PORTARIA Nº 148/2012, 
de 05 de abril de 2012, torna público que realizará no dia 
11/06/2012, ás 10h00min horas, processo licitatório modalidade 
Tomada de Preços, do tipo Menor Preço Global, que tem como 
objeto Reforma e Ampliação de Posto de Saúde da Vila São 
Francisco, zona rural do município, objeto do Programa de 
Requalifi cação de Unidades Básicas de Saúde do Fundo Nacional 
de Saúde. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser 
adquiridos no seguinte endereço: Avenida Júlio Ribeiro Tavares, 
21, Centro – Irituia-PA, mediante o recolhimento de taxa de R$-
50,00 (cinqüenta reais).
Visita Técnica: 01/06/2012, 10h00minh.

Irituia-PA, 22 de maio de 2012. 
José Maria Nogueira da Rocha 

 Presidente da CPL.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383771

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.015.PMA.SEMCAT

Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência 
Social e Trabalho/Prefeitura Municipal de Ananindeua-
PMA.
Objeto: SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA 
A LOCAÇÃO DE UM CAMINHÃO BAÚ PARA 208 (DUZENTOS 
E OITO) DIÁRIAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
FEIRA ITINERANTE DO PRODUTOR RURAL, NO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, EM ANEXO.
Data, Hora e Local da Abertura: 05/06/2012, às 10:00 
horas, no escritório da Assessoria de Licitação, localizado na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia 
BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone/Fax (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 24 de maio de 2012.
IZAURO CELIO MAIA DA COSTA NETO

Pregoeiro/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383788

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2012.008.CPL.SESAN.PMA

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A CONCLUSÃO DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE 
GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA BACIA DA ELETRONORTE, NO 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA;
Data da Abertura: 12/06/2012
Hora da Abertura: 10h 00mm (Hora Local) 
Local da Abertura: Sala de Licitações da Secretaria Municipal 
de Saneamento e Infraestrutura-SESAN, localizada na Rodovia 
Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das Secretarias 
Integradas), Ananindeua/PA. 
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório da 
Assessoria de Licitação da SESAN, localizado no prédio-sede da 
Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – SESAN, 
sito à Rodovia Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das 
Secretarias Integradas), no município de Ananindeua. Fone/
fax: (91) 3344-2082. O Edital poderá ser obtido mediante o 
pagamento de taxa no valor de R$ 150,00     (cento e cinqüenta 
reais), acrescido da tarifa de expediente de R$4,31(quatro reais 
e trinta e um centavos).

Ananindeua/PA, 23 de maio de 2012.
Cyntia Suzana de Almeida Melo

Presidente da CPL/SESAN/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383794

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA  

Nº CP.2012.005.CPL.SESAN.PMA
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
CONCLUSÃO DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE GALERIAS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS INTEGRANTES 
DAS SUB-BACIAS DE ÁGUAS LINDAS E ÁGUAS BRANCAS, NO 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA;
Data da Abertura: 27/06/2012

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999393/IVANILSON PAULO CORREA RAIOL (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/05/2012 a 
28/05/2012<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383484
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 3/2012
Objeto: Contratação de empresa(s) para execução de obra de 
engenharia para reforma do prédio das PJ´s de Bragança-Pa
Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou no Ministério 
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua Ângelo 
Custódio n° 210, Cidade Velha, Belém, Pará
Observação: Licitação Tipo Menor Preço
Responsável pelo certame: ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio n° 210, Cidade Velha, 
Belém, Pará
Data da Abertura: 12/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135774420000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383488

PORTARIA: 2098/2012-PG
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO ORDINÁRIA NA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999393/IVANILSON PAULO CORREA RAIOL (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/05/2012 a 
21/05/2012<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383490

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 23/05/2012
Valor: 19.194,21
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Reajuste de valor do contrato.
Contrato: 125
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135774420000    449051  0101000000          Estadual
Contratado: MD CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 92
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132580844 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383465

PORTARIA: 2087/2012-PG
Objetivo: PROCEDER OITIVAS DE TESTEMUNHAS 
RELACIONADAS EM AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO DE PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999096/JOSE RUI DE ALMEIDA BARBOZA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383468

Portaria: 2091/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO E DO CURSO 
EM LEGISLAÇÃO MINERÁRIA E OS ASSENTADOS DA REFORMA 
AGRÁRIA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999292/LILIAN REGINA FURTADO BRAGA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/05/2001 a 
17/05/2012<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383469

PORTARIA: 2092/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM OS PROMOTORES 
DE JUSTIÇA DO PÓLO ALTAMIRA DURANTE A INTEGRAÇÃO E 
INTERIORIZAÇÃO DOS CENTROS DE APOIO OPERACIONAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999038/MARIA DA GRAÇA AZEVEDO SILVA (PROCURADORA 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
22/05/2012<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383473

PORTARIA: 2093/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO COM OS 
PROMOTORES DE JUSTIÇA DO PÓLO ALTAMIRA DURANTE A 
INTEGRAÇÃO E INTERIORIZAÇÃO DOS CENTROS DE APOIO 
OPERACIONAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999269/LEANE BARROS FIUZA DE MELLO (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
22/05/2012<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383475

PORTARIA: 2094/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO COM OS 
PROMOTORES DE JUSTIÇA DO PÓLO ALTAMIRA DURANTE A 
INTEGRAÇÃO E INTERIORIZAÇÃO DOS CENTROS DE APOIO 
OPERACIONAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999276/SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
22/05/2012<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383476

PORTARIA: 2095/2012-PG
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES, 
PRESTANDO SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO AO 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
800134/JORGE DE MENDONÇA ROCHA (SUBPROC.-GERAL DE 
JUSTIÇA PARA ÁREA TÉC.-ADMINIST.) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 17/05/2012 a 18/05/2012<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


